
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 14-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  18  del  14-05-2021 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI E ACQUISTO 
FORNITURE E SERVIZI.  

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 21:00, in 
modalità telematica, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 
 

CESETTI CECILIA Presente ZURA FLAVIO Presente  

MARCATTILI ILENIA Assente NARDI ADRIANO Presente  

SETTEMBRI SIMONE Presente PERRONI BENEDETTO Presente  

LOMBI VINCENZO Presente SERGOLINI ALESSIO Presente  

MERCURI SERENA Presente PETRELLI MARCO Presente  

NARDI CORRADO Presente ZAZZARETTA MATTEO Presente  

MATRICARDI MARIANNA Presente    

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 
CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI. 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 
BENEDETTO PERRONI 
ALESSIO SERGOLINI 
MARCO PETRELLI 
La seduta è Pubblica 



 
ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 
 
 
Registro proposte 16 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 28/12/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

 

Premesso inoltre che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 28/12/2020, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Premesso altresì che con la seguente deliberazione è stata apportata la variazione al bilancio di 

previsione: 

 

 deliberazione del G.C nr. 36 del 04/03/2021 ad oggetto: “Variazione di Urgenza al 

Bilancio di Previsione 2021-2023, poi ratificata in CC in data 28/04/2021”. 
 

CONSIDERATO che, a seguito del Rendiconto dell’esercizio 2020 approvato con 

Deliberazione di CC n.  17 in data odierna 14-05-2021  è stato determinato il seguente 

Risultato di Amministrazione: 

 

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) 

(2)
 (=)   3.581.889,56 

 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata 
(3)

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 
(4)

 440.588,38 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) 
(5)

 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 60.000,00 

Altri accantonamenti 69.913,77 

Totale parte accantonata (B) 570.502,15 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 188.691,66 
Vincoli derivanti da trasferimenti 954,83 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  33.847,11 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 88.565,35 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 312.058,95 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.796.580,63 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 902.747,83 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

  0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

(6)
   

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 14-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

RICHIAMATO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Articolo 1, comma 59, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche 

di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 

comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, per il quale il Comune di Mogliano ha 

intenzione di partecipare prevedendo un finanziamento per la ristrutturazione e riqualificazione 

della Scuola dell’Infanzia per €910.000,00; 

VISTA l’intenzione dell’Amministrazione di finanziare con Avanzo l’intervento di nuova 

realizzazione di nuovi marciapiedi in località Macina, prevedendo l’importo complessivo 
dell’opera di € 250.000,00; 

 

VISTA l’intenzione dell’Amministrazione di finanziare con Avanzo Destinato derivante da 

Assicurazione Sisma l’intervento di sistemazione della vecchia casa di riposo Santa Colomba 

per € 717.000,00; 

 

VISTA l’intenzione dell’Amministrazione di finanziare con Avanzo Destinato derivante da 

Assicurazione Sisma l’intervento di sistemazione della Chiesa di Santa Colomba per € 

750.000,00; 

 

VISTA l’intenzione dell’Amministrazione di finanziare con Avanzo l’intervento di 
sistemazione dei Solai delle Scuole di Infanzia,  Primarie e Secondarie per € 116.000,00; 

 

VERIFICATA la necessità di incrementare  di € 50.000,00 le risorse finanziarie già 

destinate agli Interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

già finanziati per € 110.000; 

 

VISTA la nota Regionale Prot. 0231071 del 02/03/2021  con la quale la Regione Marche ha 

espresso parere favorevole relativamente al finanziamento di € 76.958,00 per l’acquisto di 

veicoli sostenibili- conversione flotta e parco veicolare della PA.  per il quale il Comune di 

Mogliano prevede un cofinanziamento finanziato con Avanzo per € 10.000; 
 

VISTA l’intenzione dell’Amministrazione di finanziare con Avanzo la Manutenzione 

Straordinaria di varie strade ed alcuni Immobili Comunali per un totale di € 160.000,00; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2021/2023, annualità 2021, a seguito di quanto suddetto e per vari altri piccoli interventi; 

 

VISTA la necessità di ricostituire l’ammontare del fondo di riserva ordinario, che viene 

ricostituito per € 9.700,00 e che rientra nel limite stabilito dall’art.166 del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 

termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno 

degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno; 

 



VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza 

da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021; 

 

VISTO i prospetti, allegati alla presente deliberazione  di aggiornamento del piano delle opere 

pubbliche 2021-2023 e del piano dei servizi 2021-2022; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica, come risulta dagli allegati quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso 

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della 

motivazione di cui all’art.3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nell’allegato; 

 

3) di approvare le modifiche del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, ed 

all'elenco annuale dei lavori per l'annualità 2021 così come risulta dalle schede allegate 

alla presente deliberazione; 

 

4) di approvare le modifiche del programma biennale dei servizi 2021/2022, così come 

risulta dalle schede allegate alla presente deliberazione; 

 

5) di dare atto che, con la seguente variazione, il totale dell’avanzo (da rendiconto 2020) 

applicato al bilancio di previsione 2021 risulta così distinto: 

 

AVANZO VINCOLATO APPLICATO A SPESA CONTO CAPITALE 33.847,11 

AVANZO VINCOLATO APPLICATO A SPESA CONTO CORRENTE 27.065,35 

AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI APPLICATO A SPESA CONTO CAPITALE 1.730.877,83 

AVANZO LIBERO APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE  610.800,00 

AVANZO LIBERO APPLICATO ALLA SPESA  CORRENTE NON RIPETITIVA  145.200,00 

 TOTALE AVANZO 2020 APPLICATO A BILANCIO 2021 CON LA PRESENTE VARIAZIONE   2.547.790,29 

 

6) di dare atto del permanere: 

a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 14-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sugli equilibri di bilancio;  

 

7) di dare atto che: 

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto 

degli effetti della normativa sul sisma e degli accantonamenti disponibili;  

 

8) di trasmettere al tesoriere comunale il presente atto ai sensi dell’art.175, comma 9 bis, 
unitamente al prospetto, allegato 8 di cui all’art.10, comma 4, D.Lgs.118/2011 e s.m.i. ; 

 
9) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 

267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 03-05-2021 
 
 

 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al 
sopra riportato documento istruttorio. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 03-05-2021 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 14-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di deliberare in merito; 

 

Udita l’illustrazione del presente argomento e registrati gli interventi come da file audio della 

presente seduta consiliare, assunto agli atti dell’Ente ed il cui link è pubblicato all’Albo Pretorio 

on-line; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi 
entrambi dal Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione palese, espressa e verificata per appello nominale, la quale presenta il seguente 

risultato: 

- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 10 (al momento della votazione i 

Consiglieri Comunali Zazzaretta e Matricardi non riescono ad esprimere il proprio voto per 

problemi di connessione) 
- Voti favorevoli: n. 8 

- Voti contrari: n. 2 (Petrelli, Corrado Nardi) 

 

DELIBERA 

 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della 

motivazione di cui all’art.3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nell’allegato; 

 

3) di approvare le modifiche del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, ed 

all'elenco annuale dei lavori per l'annualità 2021 così come risulta dalle schede allegate 

alla presente deliberazione; 

 

4) di approvare le modifiche del programma biennale dei servizi 2021/2022, così come 

risulta dalle schede allegate alla presente deliberazione; 

 

5) di dare atto che, con la seguente variazione, il totale dell’avanzo (da rendiconto 2020) 

applicato al bilancio di previsione 2021 risulta così distinto:  



 

AVANZO VINCOLATO APPLICATO A SPESA CONTO CAPITALE 33.847,11 

AVANZO VINCOLATO APPLICATO A SPESA CONTO CORRENTE 27.065,35 

AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI APPLICATO A SPESA CONTO CAPITALE 1.730.877,83 

AVANZO LIBERO APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE  610.800,00 

AVANZO LIBERO APPLICATO ALLA SPESA  CORRENTE NON RIPETITIVA  145.200,00 

 TOTALE AVANZO 2020 APPLICATO A BILANCIO 2021 CON LA PRESENTE VARIAZIONE   2.547.790,29 

 

6) di dare atto del permanere: 

a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 

e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sugli equilibri di bilancio;  

 

7) di dare atto che: 

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto 
degli effetti della normativa sul sisma e degli accantonamenti disponibili;  

 

8) di trasmettere al tesoriere comunale il presente atto ai sensi dell’art.175, comma 9 bis, 
unitamente al prospetto, allegato 8 di cui all’art.10, comma 4, D.Lgs.118/2011 e s.m.i. . 

 

Inoltre il Consiglio Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 

connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione la quale presenta il seguente 

risultato: 

- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 10 (al momento della votazione i 

Consiglieri Comunali Zazzaretta e Matricardi non riescono ad esprimere il proprio voto per 

problemi di connessione) 

- Voti favorevoli: n. 8 

- Voti contrari: n. 2 (Petrelli, Corrado Nardi) 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 14-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9 

web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     04-06-2021         al       19-06-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  04-06-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 
 

Il giorno   04-06-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
__________________________________________________________________________ 

ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-05-2021 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

________________________________________________________________________ 
TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MIRKO NORI 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

